PROJETO DE RESOLUÇÃO N°______/2021

“Concede o Diploma Comemorativo

Oswaldo Ferreira.”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais concede:

Art. 1°. Fica concedido o Diploma Comemorativo Oswaldo Ferreira ao Senhor
Jonathan Cristiano Tiburcio, pelos relevantes serviços prestados ao Município na área
da saúde.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, MG, 08 de setembro de 2021.

Fernando Pereira da Silva – Nandinho Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310039003100300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia

Jonathan Cristiano Tiburcio nasceu em Vilhena no Estado de Rondônia, em 1985 onde viveu a
sua infância e adolescência. Órfão muito cedo morava com sua avó paterna e mais dois irmãos.
Mudou-se para Belo Horizonte em 2003 onde iniciou a sua jornada na busca de se qualificar
melhor para entrar no curso superior. Sempre almejou cursar medicina. Curso esse que é sua
paixão  desde  quando criança.  Conseguiu  entrar  na  faculdade  de  Medicina  de  Juiz  de  Fora
(UNIPAC-JF) em 2012. Concluiu em dezembro de 2017. Teve como seu primeiro emprego
como médico na cidade de Santa Luzia. Sendo assim, atua desde janeiro de 2018 na UPA São
Benedito e Hospital Madalena onde abraçou com toda garra, dedicação, zelo e carinho pela
população  luziense.  O Dr  Jonathan  evoluiu  de  maneira  profissional  dentro  da  unidade  São
Benedito onde começou como plantonista em 2018 e, em 2020 se tornou diretor técnico da
mesma unidade numa época de pandemia. Atendendo de maneira dedicada, elucidativa e com
competência. Alem de atuar nas unidades de pronto-atendimento da cidade como emergencista,
também, trabalha no hospital São João de Deus onde teve contato direto com pacientes do CTI-
COVID;  Além  de  Santa  Luzia  atende  na  coordenação  em  outras  cidades  da  região
metropolitana, no entanto, tem como principal local de trabalho Santa Luzia onde segue como
plantonista emergencista nos pronto-atendimentos.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310039003100300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.